Lisboa, 3 de setembro de 2018

Exmo/a Senhor/a
Diretor/a Presidente da CAP

Assunto: Visitas de campo:  Estudo do Meio; Ciências Naturais; Geologia.

O Roteiro das minas e pontos de interesse mineiro e geológico de Portugal, uma
iniciativa conjunta da Direção-Geral de Energia e Geologia - DGEG, EDM - Empresa de
Desenvolvimento Mineiro SA e de trinta e seis outras entidades, pretende, entre
outros objetivos, contribuir para a promoção do conhecimento científico nas áreas da
geologia e minas.

O ROTEIRO, através das diferentes plataformas em que está presente, promove a
visita aos diferentes locais associados, onde os serviços educativos assumem especial
relevância. Neste âmbito, são agora apresentadas as atividades dos Parceiros do
ROTEIRO, dirigidas a alunos e professores, focalizadas nos diversos níveis de ensino,
para o ano letivo 2018-2019, que podem ser consultadas no website
www.roteirodeminas.pt ou diretamente em: https://issuu.com/roteirodeminas.pt

À semelhança do ano anterior, o guia dos “Serviços educativos e visitas escolares –
ano letivo 2018-2019” conta com o apoio institucional da Direção-Geral da Educação.

Para qualquer esclarecimento suplementar utilizar o endereço de correio eletrónico
roteirodeminas@edm.pt

Votos de boas “experiências geológicas e mineiras”.

Com os melhores cumprimentos,

                                                                O Diretor-Geral

                                                              José Vítor Pedroso

http://www.roteirodeminas.pt/
https://issuu.com/roteirodeminas.pt
mailto:roteirodeminas@edm.pt

		2018-09-03T18:12:45+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso